ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

     27.05.2022                                с. Пичаево                                          № 126а

Об утверждении справки о патриотическом воспитании детей на территории

Пичаевского района за 2021- 2022 учебный год

 В целях развития системы дошкольного образования и повышения

качества управленческий решений, ПРИКАЗЫВАЮ:

 1. Утвердить справку о патриотическом воспитании детей на территории

Пичаевского района за 2021- 2022 учебный год.

2. Руководителям образовательных организаций района (Акатушев,

Нистратова, Раннев) довести до сведения педагогических коллективов

справку о принятии мер, направленных на повышение патриотического

воспитания  детей на территории Пичаевского района за 2021- 2022 учебный

год

приложение).

 3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста отдела образования администрации района Мешкову Л.С.

Начальник отдела образования

администрации района

Т.Н. Свищёва

                                                                                                                              Утверждено

приказом отдела образования

от 27.05.2022 № 126а

Аналитическая справка

Патриотическое воспитание детей на территории Пичаевского района за

2021- 2022 учебный год

Ресурсный центр патриотического воспитания "Юный патриот" создан

 на базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Пичаевская СОШ». Разработаны и утверждены: положение, программа,

календарный план. По реализации данной программы в центре ведется

целенаправленная работа. Программа рассчитана на 3 года

Патриотическое воспитание подрастающего поколения всегда являлось

одной из важнейших задач современной школы, ведь детство и юность –

самая благодатная пора для привития священного чувства любви к Родине.

Под патриотическим воспитанием понимается постепенное формирование у

учащихся любви к своей Родине, постоянная готовность к ее защите.

Ресурсный патриотический центр направлен на  воспитание у

обучающихся чувства гордости за своё село и свой народ, уважения к его

свершениям и достойным страницам прошлого, сохранению традиций.

Программа центра разработана в соответствии с нормативными документами

федерального, регионального, муниципального и школьного уровней.

Программа имеет школьный статус, ориентирована на учащихся 1-11

классов.

Цель:

 создание  и совершенствование системы

патриотического   воспитания в школе для формирования

социально - активной личности гражданина и патриота,

обладающей чувством национальной гордости, гражданского

достоинства, любви к   Отечеству, своему народу.

Задачи:

 Воспитание у обучающихся любви и уважения к малой родине и

Отечеству.

 Воспитать учащихся в духе уважения к Конституции РФ,

законности, нормам общественной и коллективной жизни..

 Привить учащимся чувства гордости, глубокого уважения и

почитания символов Российской Федерации – Герба, Флага,

Гимна, другой российской символике и исторических святынь

Отечества.

 Подъём духовной и нравственной культуры подрастающего

поколения.

 Приобщение учащихся  к изучению героической истории

Отечества, краеведческой и поисково-исследовательской

деятельности.

 Способствовать проявлению у учащихся собственной

гражданской позиции, уважительного отношения к правам и

свободам окружающих.

 Организовать работу мониторинговой службы по отслеживанию

эффективности  и результативности формирования гражданско-

патриотических, духовно-нравственных качеств учащихся.

Компоненты патриотического центра «Юный патриот».

Спортивно-патриотический компонент:

Цель: развитие морально-волевых качеств, силы, ловкости, выносливости,

воспитание мужества, дисциплинированности в процессе занятий

физической культурой и спортом, формирование опыта служения Отечеству

и готовности к защите Родины.

Историко-краеведческий компонент:

Цель: создание системы мероприятий, направленных на познание историко-

культурных корней, осознание неповторимости Отечества, его судьбы,

неразрывности с ней, формирование гордости за сопричастность к деянию

предков и современников и исторической ответственности за происходящее в

обществе.

Духовно-нравственный компонент:

Цель: активизация духовно-нравственной и культурно-исторической

преемственности поколений, проявление чувства благородства и

сострадания, проявление заботы о людях пожилого возраста,

Военно-патриотический компонент:

Цель: формирование у молодежи высокого патриотического сознания, идей

служения Отечеству, способности к его защите, изучение русской военной

истории, военных традиций, пропаганда героических профессий.

Гражданско-патриотический компонент:

Цель: Воздействие через систему мероприятий на формирование правовой

культуры и законопослушности, навыков оценки политических и правовых

событий и процессов в обществе и государстве, гражданской позиции,

постоянной готовности к служению своему народу и выполнении

конституционного  долга.

Управление процессом реализации программы центра патриотического

воспитания: администрация школы, управляющий совет школы,

родительская общественность, методический совет  школы, актив музейной

комнаты «История поколений», совет старшеклассников, совет  ДО имени

Ульяны Громовой, инициативная творческая группа по разработке и

реализации программы.

Составляющие программы центра «Юный патриот»: воспитательная

работа классных руководителей, воспитательная ценность уроков, система

дополнительного образования  школы, работа научного общества учащихся

школы, воспитательные традиции школы, КТД, работа  группы «Поиск»,

волонтерские отряды и патриотический отряд «Смелые».

Взаимодействие ресурсного патриотического центра с другими

организациями по воспитанию у обучающихся гражданственности и

патриотизма:

 Администрация Пичаевского  района;

 Отдел образования администрации Пичаевского района;

 Совет ветеранов Великой Отечественной войны;

 МБУДО «Детско-юношеский центр»;

  Пичаевская межпоселенческая библиотека;

 Комитет по ГО и ЧС Пичаевского района;

 Комитет по делам молодежи, спорту и  физической культуры;

 Музеи  Пичаевского района;

 Филиалы МБОУ «Пичаевская СОШ»;

 Воскресная школа;

  Школа  искусств

Информационная служба патриотического центра:

 Школьная газета «Школьный Олимп»;

 Школьный сайт;

 ИБЦ;

 Выпуск буклетов;

 Интернет (группа детской организации имени Ульяны Громовой);

 Областная СМИ «Школа будущего»;

 Районная газета «Пичаевский вестник»;

 Газета «Ровесник»

В ресурсном центре «Юный патриот» подростки принимают активное

участие в традиционных акциях; «Помоги ветерану», «Зов памяти», «Вахта

памяти», «Помоги памятникам Отечества», акция «Забота», акция

«Поздравляем». Работает группа «Поиск», волонтерские отряды классных

коллективов. Учащиеся школы принимают самое активное участие в

мероприятиях, посвященных памятным датам: митингах, траурных

шествиях, возложениях цветов и венков к мемориалам и памятникам

защитникам Отечества. Ведется активная работа по исследованию истории

края, знаменитых  людях, традициях Тамбовского края.

Во время осенних, зимних и весенних каникул организуются экскурсии,

походы, проводятся семинары, спортивные выезды, тренировки на природе.

Также в центре ведётся работа по организации досуга, проводятся чаепития,

праздники, экскурсии, дни здоровья и многое другое.

Большое внимание уделяется гражданскому и патриотическому

воспитанию подрастающего поколения в центре. Активная и

целенаправленная работа воспитывает любовь к истории, героическому

прошлому народа, продолжает непрерывную связь между ветеранами и

подрастающим поколением, возрождает духовные ценности и традиции

российского народа.

В  2021- 2022  учебном   году обучающиеся участвовали в следующих

мероприятиях:

  Историко-познавательные мероприятия  по  истории  символики

России,  Тамбовской  области,  города Тамбова, села Пичаево;

 Показ и обсуждение научно-популярных, документальных и

художественных фильмов на военно-патриотические темы;

 Фотовыставки на тему  «В России - моя судьба»;

 Встречи  с  ветеранами Великой Отечественной войны,

ветеранами локальных войн, проведение «Уроков Мужества»;

 Конкурсы рисунков, сочинений,  видео-презентаций,

посвященных  Дню  Победы  в  Великой Отечественной  войне;

 Книжные выставки «Слава тебе, победитель-солдат!», «Это страшное

слово – война»;

 Фестиваль детского творчества "Салют Победы";

 Выпуск школьной газеты к памятным датам;

 Сбор материала о ветеранах ВОВ к 77-летию Победы;

 Волонтерское движение. 5 декабря – День волонтеров в России.

 Акция «Спорт против наркотиков»;

 Всероссийская акция «Добрая суббота»;

 Акция «Поздравляем», акция «Забота»;

 Праздник «Красный день календаря – 23 февраля»;

 Интеллектуальная игра, посвященная истории ВОВ;

 «Эхо афганской войны»;

 Классные часы «Непокорённый Сталинград», «Героям блокадного

Ленинграда посвящается» в рамках акции «Блокадный хлеб»

 Открытое мероприятие «Битва за Москву»;

 Урок памяти «Холокост»;

 Дистанционная экскурсия в музей воинской славы Тамбовской

области;

 Экскурсия-онлайн  в военную часть № 31969 г. Тамбова;

 Экскурсия в краеведческий музей с. Пичаево «Помним наших

земляков»;

 Акция «Спешите делать добро»

 Конкурс «Моя земля, мои земляки»

 Акция «Мы помним, гордимся, чтим!»

 Всероссийский  Диктант Победы.

  Акция «История Победы», видеоматериал для размещения в соцсетя

с историей дедушек, бабушек о том, как проходил День победы в 1945

году.

 Фестиваль ГТО;

 Вахта памяти.

 Всероссийский урок Победы.

 Встреча с участником ВОВ Патриным А.П.

 Митинг, посвященный Дню Победы 9 мая.

Команда школьников начальной школы  приняла участие в  зональной игре

«Зарничка» и заняла 2 место. Зональный этап «Зарница» – 2 место.

Приняли участие в Президентских состязаниях.

Развитию интересов, способностей детей способствуют различные

объединения дополнительного образования в школе, в центре творчества,

школе искусств. Более 90 % учащихся школы занимаются в ДО и

спортивных секциях.

Принимали участие в конкурсах:

1. Всероссийский заочный конкурс  сочинений «Моя Родина – Россия».

2. Всероссийский конкурс «Моя земля, мои земляки».

3. Муниципальный конкурс рисунков «Снеговики».

4. Муниципальный конкурс рисунков «Защитники Отечества».

5. Акция «Добрая суббота».

6. Международная акция «Георгиевская лента».

7. Международная акция «Сад Памяти».

8. Всероссийская акция «Белая ленточка».

9. Всероссийский  Диктант Победы. Акция «История Победы»,

видеоматериал для размещения в социальных сетях с историей

дедушек, бабушек о том, как проходил День победы в 1945 году.

10. Акция «Голубь мира».

11. Конкурс рисунков «Солдатам-победителям посвящается».

12. Акция «Свеча памяти».

13. Акция «Окна Победы».

14. Марафон «Солдатская каша».

15. Акция «Зеркало истории» (публикация фотоколлажа из современных и

военных фотографий времен Великой Отечественной войны для

размещения в соцсетях).

16. Флешмоб «Вечный огонь в нашем сердце».

17. Всероссийский конкурс «Мои герои большой войны».

18. Акция «Мы помним, гордимся, чтим!»

19. Конкурс рисунков «День Победы»

20. Конкурс рисунков к 100-летию Пионерской организации

Выводы:

 В результате деятельности, организованной в рамках  ресурсного

патриотического  центра «Юный патриот»,  можно говорить о том, что:

1.  В школах действует   целостная  система  взаимодействия,   в рамках

организации работы по гражданско-патриотическому воспитанию, в социуме

2. Увеличилось количество участников  конкурсов, фестивалей, спортивных

соревнований, проводимых в школе среди детей и родителей.